
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  170 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PER LE AFFISSIONI

   L'anno 2022  , addìì VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 21:50 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PER LE AFFISSIONI

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 20/12/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 20/12/2022

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  170 DEL 21/12/2022 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PER LE AFFISSIONI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 76 del 23/12/2021 e s.m.i.; 
 
VISTO il PEG 2022-2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 23/12/2021 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
  il vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2022, 

 il D.Lgs. 285/1992 Codice della Strada, 
 il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

 
CONSIDERATO che l’art. 821 lett. c) della L. 160/2019 prevede l’obbligo di predisposizione 
del piano degli impianti pubblicitari e per le pubbliche affissioni solo per i comuni con 
popolazione superiore ai 20.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che il Comune di Loiano dispone di un Piano degli Impianti e ritenuto pertanto 
di procedere all’approvazione del nuovo “Piano generale degli impianti per le pubbliche 
affissioni” in quanto sono stati implementati gli spazi destinati alle affissioni dirette; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 - 1° c. del D.Lgs. n. 267/00; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE l’allegato “Piano generale degli impianti per le pubbliche affissioni”, il quale 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime, resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



COMUNE DI LOIANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 
PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI  

PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

ARTICOLO 1  
CONTENUTI E FINALITÀ 

 
Il Piano generale degli impianti per le pubbliche affissioni disciplina la quantità, la tipologia e la 
distribuzione sul territorio comunale dei mezzi pubblicitari adibiti alle pubbliche affissioni. 
La finalità del Piano è quella di indicare i criteri e le modalità per l’installazione di nuovi impianti 
pubblicitari, nel rispetto delle norme di sicurezza della circolazione stradale, di quelle urbanistiche e di 
tutela ambientale e paesaggistica. 
 

ARTICOLO 2 
DEFINIZIONE E QUANTIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICHE AFFISSIONI 

 
Per impianti per le pubbliche affissioni si intendono tutti gli impianti di proprietà del Comune, collocati su 
aree pubbliche o immobili privati sui quali il Comune esercita il diritto di affissione. 
Lo stato di fatto degli impianti per le pubbliche affissioni, alla data di approvazione del presente atto, è 
riepilogato nella tabella “A” del presente Piano Generale. 
La superficie complessiva degli impianti può essere incrementata al fine di consentire il posizionamento di 
impianti in zone sprovviste o dove è maggiore la domanda di affissione. 
 

ARTICOLO 3 
DEFINIZIONE E QUANTIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI PER L’AFFISSIONE DIRETTA 

 
Per affissioni dirette si intendono le affissioni di manifesti e simili effettuate direttamente da soggetti privati, 
anche per conto altrui, su apposite strutture adibite all’esposizione di tali mezzi. 
Sono destinate alle affissioni dirette le pensiline del territorio comunale presso le fermate del trasporto 
pubblico elencate nella tabella “B” del presente Piano. 
Sono inoltre utilizzabili anche per le affissioni dirette gli impianti identificati ai numeri 3 - 8 - 10 elencati 
nella tabella “A” del presente Piano. 
Gli impianti siti in Piazza Dall’Olio e in Via Roma (nei pressi del cinema) sono riservati alle affissioni dirette, 
mediante apposita convenzione, rispettivamente dell’Associazione Proloco Loiano e del Circolo Cinema 
Amici del Vittoria. 
Le affissioni dirette di manifesti funebri, di formato massimo di cm 50x70, possono essere effettuate 
esclusivamente negli impianti indicati nell’ultima colonna della tabella “A” del presente Piano. 
L’assegnazione ai privati degli spazi per affissione diretta su area pubblica deve avvenire mediante lo 
svolgimento di apposita gara, ai sensi del vigente Regolamento per l’applicazione del Canone Unico 
Patrimoniale, in conformità al presente Piano e nel rispetto dei vincoli urbanistici e del Codice della Strada. 
Non sono ammesse installazioni di altri impianti per affissioni dirette al di fuori delle superfici previste dal 
Piano al fine di garantire la tutela della salvaguardia ambientale e paesaggistica nonché della necessità di 
armonizzarsi con il contesto urbano. 
 

ARTICOLO 4 
AFFISSIONI ISTITUZIONALI 

 
Gli impianti elencati nella tabella “C” del presente Piano sono dedicati esclusivamente alle affissioni 
istituzionali del Comune di Loiano. 
 



ARTICOLO 5 
TIPOLOGIE DI IMPIANTI PER LE AFFISSIONI 

 
Nel territorio del Comune di Loiano è ammessa l’installazione di impianti per le affissioni fino ad un massimo 
di dimensioni di cm 200 x 150. 
Gli impianti devono essere realizzati nel rispetto di tutte le normative di sicurezza e con struttura di 
sostegno in profilati metallici protetti dalla corrosione e verniciati, con procedimenti che assicurino assenza 
di manutenzione. I pannelli di supporto per i manifesti devono essere realizzati con materiali protetti dalla 
corrosione o inossidabili (lamiera zincata, alluminio, acciaio inox, derivati plastici). 
L’installazione di nuovi impianti per le affissioni deve essere effettuata previo atto di indirizzo della Giunta 
Comunale; l’installazione dovrà inoltre essere conforme al presente Piano, alle prescrizioni del Codice della 
Strada e delle norme urbanistiche. 
Ogni impianto deve essere numerato per consentirne l’identificazione. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TABELLA “A” 

 

 

*Impianti utilizzabili anche per le affissioni dirette 
 
 

 

 
 

ELENCO IMPIANTI AFFISSIONI 

N. UBICAZIONE TIPOLOGIA 
DIMENSIONI 

cm 

N. SPAZI 
MANIFESTI  

AFFISSIONI 
DIRETTE 

MANIFESTI 
FUNEBRI 70 x 100 100 x 140 

1 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  
2   VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  

3* VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2 Parte bassa  

4 
VIALE GUGLIELMO MARCONI - 
VIA GIUSEPPE GARIBALDI  

BIFACCIALE 200 x 150 6 4 
 

5 
VIALE GUGLIELMO MARCONI - 
VIA GIUSEPPE GARIBALDI 

BIFACCIALE 200 x 150 6 4 
 

6 VIA GIUSEPPE GARIBALDI MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  
7 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2 Parte bassa  

8* VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  
9 VIALE GUGLIELMO MARCONI   BIFACCIALE 200 x 150 6 4  

10* VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  
11 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2 Parte bassa  
12 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  
13 VIA DEL LAVORO   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  
14 VIA DEL LAVORO   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2  
15 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 280 x 100 4 -  
16 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 280 x 100 4 -  

17 

QUINZANO - PIAZZA DELLA PACE 
- lato Piazza 

BIFACCIALE 

200 x 150 3 2 Parte bassa  

QUINZANO - PIAZZA DELLA PACE 
- Lato pensilina 

200 x 150 - - Tutta la 
facciata  

18 QUINZANO - PIAZZA DELLA PACE BIFACCIALE 200 x 150 6 4  

19 

PIAZZA UBALDINO   
lato piazza Chiesa 

BIFACCIALE 

200 x 150 - - 
Tutta la 
facciata 

PIAZZA UBALDINO   
lato Piazza Ubaldino 

200 x 150 3 2 
 

20 VIA ROMA   MONOFACCIALE 200 x 150 3 2 Parte bassa  
21  VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 220 x 100 2 -  

22 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 220 x 100 - - 
Tutta la 
facciata 

23 VIALE GUGLIELMO MARCONI   MONOFACCIALE 220 x 100 2 -  

ELENCO IMPIANTI AFFISSIONI DIRETTE AFFIDATI AD ASSOCIAZIONI NON A SCOPO DI LUCRO 

N. UBICAZIONE TIPOLOGIA 
DIMENSIONI 

cm SOGGETTO 

-- PIAZZA DALL’OLIO   BIFACCIALE 70 x 100 
ASSOCIAZIONE  

PROLOCO DI LOIANO 

-- VIA ROMA c/o CINEMA BIFACCIALE 70 x 100 
CIRCOLO CINEMA  

AMICI DEL VITTORIA 



  Impianto n. 1  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 
 

 

  Impianto n. 2  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 

 



  Impianto n. 3  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 
 

  Impianto n. 4  -  V.LE GUGLIELMO MARCONI / VIA GIUSEPPE GARIBALDI -  bifacciale 

 



  Impianto n. 5  -  V.LE GUGLIELMO MARCONI / VIA GIUSEPPE GARIBALDI -  bifacciale 

 

 

  Impianto n. 6  -  VIA GIUSEPPE GARIBALDI -  monofacciale 

 

 



  Impianto n. 7  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 

 
  Impianto n. 8  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 



 

  Impianto n. 9  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  bifacciale 

 

 

  Impianto n. 10  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 

 



  Impianto n. 11  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 

 

  Impianto n. 12  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 

 



  Impianti n. 13 - 14  -  VIA DEL LAVORO  -  monofacciale 

 

 

 

  Impianti n. 15 - 16  -  VIALE GUGLIELMO MARCONI  -  monofacciale 

 

 



  Impianto n. 17 -  QUINZANO PIAZZA DELLA PACE  -  bifacciale 

 

 
  Impianto n. 18  -  QUINZANO PIAZZA DELLA PACE  -  bifacciale 

 



 

  Impianto n. 19  -  PIAZZA UBALDINO  -  bifacciale 

 

 

  Impianto n. 20  -  VIA ROMA  -  monofacciale 

 

 

 

 



  Impianti n. 21 - 22 - 23  -  VIALE GUGLIEMO MARCONI  -  monofacciali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Impianto PIAZZA DALL’OLIO  -  bifacciale - ASSOCIAZIONE PROLOCO DI LOIANO 

 

 

  Impianto VIA ROMA  -  bifacciale - CIRCOLO CINEMA AMICI DEL VITTORIA 

      

 

 

 

 

 



TABELLA “B” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELENCO PENSILINE PER AFFISSIONI DIRETTE 

N. UBICAZIONE 
DIMENSIONI 

cm 
1 LOIANO VIALE GUGLIELMO MARCONI - Municipio  100 x 100 
2 LOIANO VIALE GUGLIELMO MARCONI - Cimitero  100 x 100 
3 LOIANO VIALE GUGLIELMO MARCONI - Scuole  100 x 100 
4 LOIANO VIA NAZIONALE - La Fratta - Bivio Via Roncastaldo  100 x 100 
5 LOIANO VIA NAZIONALE - Bivio Via del Vento  100 x 100 
6 LOIANO VIA ROMA - Bivio Via S. Margherita 100 x 100 
7 BARBAROLO S.S. 65 DELLA FUTA - Casoni di Sotto - Bivio Mulino del Luna 100 x 100 
8 BARBAROLO S.S. 65 DELLA FUTA - Bivio Via Barbarolo 100 x 100 
9 BIBULANO VIA SAVENA - Bivio Via Bibulano 100 x 100 

10 BIBULANO VIA SAVENA - Mulino Nuovo - Bivio Via Ca’ dei Righi 100 x 100 
11 LA GUARDA S.S. 65 DELLA FUTA - Fornace Mirra 100 x 100 
12 QUINZANO VIA UGO FOSCOLO - Piazza della Pace 100 x 100 
13 QUINZANO VIA UGO FOSCOLO - La Stradella 100 x 100 
14 SABBIONI VIA SABBIONI - Bivio Via Anconella 100 x 100 



TABELLA “C” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELENCO BACHECHE PER AFFISSIONI ISTITUZIONALI 

N. UBICAZIONE 
DIMENSIONI 

cm 
1 LOIANO Via Roma 55 (Municipio)     140 x 95 
2 ANCONELLA Via Anconella bivio Via San Vincenzo 70 x 100 
3 BARBAROLO Via Barbarolo (Chiesa)  70 x 100 
4 BIBULANO Ca’ della Chiesa  70 x 100 
5 CA’ DI ROMAGNOLO Via Ca’ di Romagnolo (di fronte al civico 19)  70 x 100 
6 LA GUARDA Via della Guarda (di fronte al civico 25)  70 x 100 
7 QUINZANO Via Ugo Foscolo bivio Via Zena 70 x 100 
8 RONCASTALDO Via Roncastaldo (di fronte al civico 17) 70 x 100 
9 SABBIONI Via Sabbioni bivio Via Anconella 70 x 100 

10 SCASCOLI Via Scascoli bivio Via della Serra 70 x 100 



1 - LOIANO 

 

 
 
 
3 - BARBAROLO 

 
 
 

2 - ANCONELLA 

 
 
 
 
4 - BIBULANO 

 
 
 
 



5 - CA’ DI ROMAGNOLO 

 
 
 
 
7 - QUINZANO 

 
 
 
 

6 - LA GUARDA 

 
 
 
 
8 - RONCASTALDO 

 
 
 
 



9 - SABBIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 - SCASCOLI 

 
 
 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 170 del 21/12/2022

APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PER LE AFFISSIONI

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


